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2 ^yr REIWIORO

Dette blad burde ha' siddet fast plantet mellem dine hænder i maj. 

Og det burde ha' rummet slutfacit fra klub- og pokalturneringen« 

Når du bladrer det igennem, kan du se, at det ikke er tilfældet. 

Og det er altså ikke din redaktion, der har sløvet den. Nej, sand­

heden er den prosaiske, at disse turneringer slet ikke er færdig­

spillet endnu. Ganske vist er de godt på vej, og alt er nok fær­

digt før 1. juli.

Jeg skal - af helt indlysende årsager - ikke stille mig alt for 

kritisk an her på lederplads; blot kan jeg garantere, at alle slut- 

stillinger m.v. dukker op her i bladet, når vi er på banen igen 
først i august.

I stedet vil denne udgave koncentrere sig om Himmerlandsturnerin­

gen i Aars, der netop er færdigspillet.

Efter sommerferien tager vi hul på den første af de to sæsoner, 

hvor Skørping Skakklub kan fejre .50«årsjubilæum. Den skulle ger­

ne blive speciel og travl for medlemmerne, hvis blot en del af 

jubilæumsudvalgets ideer bliver ført ud i virkeligheden. Så nyd 

ferien - hvis du da overhovedet kan holde dig fra de små træ­

klodser så længe.’ 

God sommer]
Redaktionen



JUNIORHOLDTURNER I NGEN.

Igen i år var vores førstehold blandt juniorerne med til at præge 

junior-Mesterklassen, og det blev til en slutplacering som nr. 4 
blandt 7 - oprindelig 8 - deltagere.

Resultaterne:

Skørping - Terndrup 

Gistrup - Skørping 

Skørping - Jetsmark 2 

Aalborg - Skørping 

Skørping - Hjørring 

Brønderslev - Skørping 

Jetsmark 1 - Skørping

- £
2| -

2i - i|
2-2

2-2 x)

2-2
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Kampen blev senere annulleret, da Hjørring måtte trække sig.

Slutstillingen blev:

1. Brønderslev 17 P
2. Jetsmark 1 16 -
3. Aalborg 14 —
4. Skørping 13| -
5. Gistrup 10 -
6. Jetsmark 2 7 -
7. Terndrup 6 i -

Som man kan se en meget jævnbyrdig turnering, hvor der faktisk 

også spilles skak på et ganske højt niveau«

Vi var jo egentlig tæt på toppen, men som det. fremgår af resultat- 

listen, spillede vi fo r mange jævnbyrdige kampe til at ryge helt 

til tops. Flot nok mod de stærke hold, men afgørende, at hold som 

Gistrup og Jetsmark 2 ikke blev sat kraftigere til vægs.

Enkeltscorerne:

derskud, men hvad gør det? Han huskes i hvert fald særdeles godt af

Ter Gis Je2 Aal Brø Jel I alt

Steffen Nielsen 1 i i i 1 i ai/6
Jesper Thomsen i o i 0 0^ 2 /6

Charlotte Staun 10 0 0 10 2 /6

Rasmus Christoffersen i i i 1 1 5 /6

Anne Marie Bæk 0 o /i

Meget flot af Rasmus, der vandt alt, hvad han rørte ved. Til tider

var det efter hårrejsende oplevelser undervejs med fx et tårn: i un-



4 Oetsmarks holdleder, der stadig ikke forstår, hvordan hans folk to 

gange måtte ned mod hr. Christoffersen, 

Bemærk i øvrigt den flotte mødeprocent på vort hold,’

Andetholdet vandt ingen guldure, men derimod masser af erfaringer

der nok skal komme spillerne til gode sidenhen. Resultaterne:

Betsmark 3 - Skørping 2
Skørping 2 - Gistrup 2 7-9

Aars - Skørping 2 1*1 - li

Skørping 2 - Hadsund 0-16

1. Hadsund 50 p

2. Aars 44^- -

3. Betsmark 3 38 -

4. Gistrup 2 lé| -

5. Skørping 2 11 -

Enkeltresultaterne:

Bet3 Gis2 Aars Hads I alt

Heine Olsen 2^ 2^

Bill Hedeman 3 3

Anne Marie Bæk 02 0 2|

Prokop Suchanek 011 0 2

Theis Gjedsted 0 0 0 0
Mathias Buul 10 0 1

Ikke scorer, der kan bringe én ud af balance, men det kommer.’

Til næste gang skulle vi få tilgang af Heine, lige som der er håb 

om, at Mathias og hans kammerat Bohnny vil blive faste folk. Og så 

er der Charlottes søster samt alle de unge mennesker, vi slet ikke 

kender endnu. Har du, kære klubmedlem, et emne eller gerne en lille 

flok, så lok dem til at besøge os i august. Det må give pote,’

Red.



HIMMERLANDSTURNERI NGEN /93.

Med 11 mand stillede Skørping igen et flot kontingent til Himmer­

lands tu rne rin gen i Aars. De fleste af vore spillere ydede præsta­

tioner, der omtrent svarede til deres ratingtal, men der var da 

markante fremgange til Steen, der atter stiler mod 2000, og til 

Steffen, der her blev klubbens 6. mesterspiller - foruden de to 

i eksil, Richard Lilja og Poul Erik Jensen-. Til lykke, Steffen.’ 

Vi mødte op ved nærmest fyld styrke i Mesterklassen, men mon 

ikke Skørping her udmærkede sig som den klub, hvis spillere måtte 

arbejde færrest træk i gennemsnit? ..S teen • spillede sine partier 

fuldt ud, mens de andre - og lad os blot nævne dem ved navn - 

Niels Chr. , Arne Søgaard og Regnar - spillede flere korte parti­

er. Mod hinanden, og remis hver gang.’ Derudover snuppede dette 

trekløver ikke de store skalpe endsige præmier, men deres rating­

tal blev nu ikke synderligt ramponerede. .Mest skuffende var Niels 
Christians indsats (sprøjtemidler og tørkepåvirkninger??), mens 

Søgaard måske blev slået lidt ud af partiet i begyndelsen af tur­

neringen, hvor han efter at haft "Johan Uden Land" alias John 

Madsen ude i tovene, måtte nøjes med remis.
I 1. klasse sejrede Steffen med 5| points - han var ubesejret - 

og da han med en 8-træks remis i slutrunden nåede 1901, rundede 

han det hjørne, som alle også forventede han kunne klare. Men 

som Steffen spiller for tiden og med den spillelyst og energi 

han lægger for dagen - ud over førnævnte parti - kan han og bør 

han også stile langt højere.

I 2. klasse stod Sven Erik efter eget udsagn til ca. 7 points, 

men det kneb uhyggeligt med at omsætte chancerne til mål. To 

afsluttende gevinster reddede ham dog op på en hæderlig slutscorø 

på 3 points.

I 3. klasse myldrede det med Skørpingfolk,, der optrådte talrigt 

som forårskåde myrer. Jeppe fik i denne turnering spillet til at 

glide, og da han selv havde lukket med 5 points, kunne han blot 

håbe på, at Charlotte ville tabe det sidste parti, da han i så 

fald ville få så god en rating, at han ville slutte på andenplad­

sen. Uheldigvis førte Charlotte på dette tidspunkt med en offi­

cer og vist også et par bønder, men efter en del besvær lykkedes 

det for hende at få placeret hendes konge og tårn "rigtigt" i 

forhold til modstanderens springer, således at denne kunne lave 

en gaffel. Det så han sørme, og Jeppe blev, nummer 2.’



Eftor en god turnering blev Poul Erik.nr. 4 med 4^ points, mens 

Anders, der også lagde godt ud, senere mistede pusten i nogen 
grad og sluttede med 34 p. Men det gav +14 i rating i hans før­

ste turnering nogen sinde. Niels Riis opnåede 3 points, og så 

fik Charlotte 24, Eksemplet ovenfor var ikke enestående, posi­

tionerne undervejs var til en langt højere score. Når hun lærer 

at bjærge hele points ud fra gunstige stillinger, bliver den 

pige farlig.’

De enkelte ratingbevægelser ses herunder, og længere 

bladet vises 3 partier med Skørpingdeltagelse.

henne i

Navn Points Rati n g før Rating nu

Arne Søgaard 2004 1994

Niels Christian. Davidsen 2 2006 1958

Steen Møller 34 1913 1945

Regnar Simonsen 3 1910 1940

Steffen Nielsen H 1874 1901

Sven Erik Ostergaard 3 1657 1620

Jeppe Andreasen 5 1225 1263

Poul Erik Simonsen 44 1181 1210

Anders Pedersen 1100 1114

Niels Riis 3 1118 1098

Charlotte Staun 2| 1103 1083

/HA

ÅBENT HUS HOS BÆLUMBAGER.

Da en herværende klubbladsredaktør alligevel næppe formår at skjule, 

at han runder de 40 år■i august, har han efter kraftigt tryk udefra 

indvilget i at holde

åbent hus for venner, fjender og forreningsforbindelser 

inden for skak, skole, bageri og andre brancher

lørdag den 21. august fra kl. 13.00 - ??

Sted: Højvangsvej 18, Bælum (på højre hånd lige 

efter de mange pæne parcelhushaver)

Klubbladet vil indhente mere præcise oplysninger om sagen forud 

for tilblivelsen af næste nummer.
højrehånd



Et af partierne på Steffens vej i Aars var opgøret i 5, runde mod 

en af Skørping Skakklubs gammelkendte venner, Arne fjordside, Aal­

borg. Partiet har, som det ses, givet anledninger til talrige diskus­
sioner sidenhen.

Steffen har leveret dejligt fyldige kommentarer til klubbladet:

Hvid: Arne Fjordside, Aalborg

Sort: Steffen Nielsen, Skørping Spillet 17.05,93

1, d4 Sf6, 2, c4 q6, 3, Sc3 Lq7, 4, e4 d6, 5, f3 Efter 4 runder hav­

de jeg 3 points og vidste, at 5,5 points var nødvendigt for at blive 

mesterspiller. Det ville sige, at gevinst var en nødvendighed. Desu­

den havde jeg tabt vores eneste tidligere parti på tid i en næsten 

vundet stilling. At dette parti blev spillet i Mesterrækken i sæso­
nen 91/92, hvor vi rykkede ned og et andet resultat af partiet ville 

have sikret os, øgede motivationen. Kongeindisk giver i de fleste 

tilfælde aktivt spil lige fra starten, og man får flere gevinstchan­

cer end i andre åbninger. Kongeindisk har også den fordel, at selv 

om man spiller skidt, har man altid taktiske chancer for at redde 

sig. Med 5. f3 går hvid ind i Samisch-varianten, hvilket jeg helst 

ville have været foruden. Før denne turnering havde jeg kun spillet 

mod det én gang - med noderlag til følge. Samisch-varianten har i 

de seneste år vundet stigende popularitet. Og i de første 4 runder 

havde jeg i begge mine sorte partier spillet mod variant en mod hen­

holdsvis Kurt Jacobsen og Tage Henriksen, begge Hadsund. Formålet 

med 5. f3 er at stabilisere centrum, således at hvid kan få ro til 

at opbygge et angreb på kongefløjen. Sort skal reagere meget aktivt 

for at forhindre dette. 5. -0-0,6, Le 3 Med disse to træk er vi nået 

til, hvad der kan betegnes som grundstillingen i Samisch-varianten. 

Sort har flere forskellige planer:

1. 6. - e5, 7, d5 Sh5 med ideen 8. - f5. Hvids normale svar er

8. Dd2, hvorpå sort kan svare med Bronstein-varianten 8. - Dh4+, 

som kan resultere i et tvivlsomt dronningoffer efter 9. g3 Sxg3, 

10. Df2 Sxfl, 11. Dxh4 Sxe3. - I 1. runde mod Tage Henriksen 

spillede jeg det langsommere 7. - Sbd7, og hvid fik et kraftigt 

angreb. Jeg fik dog tilkæmpet mig en remis.

2. 6. - c5?’, 7. dxc5 dxc5, 8. Dxd8 Txd8, 9. Lxc5 Sc6. Hvids mang­

lende udvikling på kongefløjen gør, at sort får initiativ på 

dronningfløjen. Da slutspil ikke er min stærke side, falder

6. - c5 ikke i min smag.



Af de sjældnere muligheder kan nævnes 6. - c6, 6. - b6 , 6. - a6 og 
6. - Sbd7. Jeg vælger en anden plan med 6. - Sc6 Indledningen til en 

plan, der består i trækkene a6, Tb8 og b5. 7, Sge2 a6 ,8. Dd2 Hvids 

formation minder meget om opstillingen i dragevarianten, og planen 

er da også den samme, nemlig afbytning af sorts vigtigste forsvars- 

brik med Lh6, fremstød med h-bonden til h5, hxg6 fulgt af et kraf­

tigt angreb i h-linien. Jeg har mange gange tabt på denne måde i for­

skellige åbninger, og derfor giver jeg afkald på det normale 8. - Tb8 

og spiller som i 2. runde mod Kurt Jacobsen 8. - e5 Dette står ikke 

i nogen teoribog og virker også ulogisk, fordi 7. - a6 har lagt op 

til spil på dronningfløjen. 9. d5 Bestemt den mest logiske fortsæt­

telse og vel også den bedste. 9. - Sa5 Kun dette træk berettiger 

8. - e5. 9. - Se7 og 9. - Sb8 er planløst, og a7 er aldrig et godt 

felt for springeren (jævnfør Jesper Thomsens partier). Alligevel 

virker det dårligt at placere springeren på randen. Kan hvid ikke 

bare dække cA og så angribe på kongefløjen? Nej, så enkelt er det 

ikke. Der ligger nemlig en skjult taktisk mulighed i sorts stilling 

(som så ofte i kongeindisk). Hvid har flere muligheder for at dække 

c A:

1. 10. Sg3 b5, 11. cxb5 axbS, 12. Lxb5 Sb3J (Samme pointe følger på

10. b3 eller 10. Sgl).

2. 10. Dd3 er et tempotab, men sort er nødt til at lukke centrum

helt med 10. - c5, hvorefter det ikke betyder så meget.

10. S c 1 * Nu er b3 dækket. 10. - c 5 Det var først nu, at jeg indså, 

at det var nødvendigt at lukke centrum. Jeg ville have spillet 

10. - c6, men 11. bA.’ - 10. - b6, 11. bA Sb7 må være til hvids for­

del. Jeg tror, at det må være heromkring, at gendrivelsen af 8. - e5 

må findes - hvis der er nogen. Arne Fjordside var tilsyneladende af 

samme mening, for han brugte megen tid i denne fase, og efter par­

tiet var han overbevist om, at 8. - e5 varen fejl uden dog at kunne 

bevise hvorfor. Hvid vil gerne rokere langt og angribe med hA, men 

problemet er, at hvis Scl flytter, spiller jeg b5 med samme pointe, 

som blev nævnte i noten til sorts 9. træk. Under partiet frygtede 

jeg dog “direkte angrebs”-fortsættelser som 11. Lh6 eller 11. gA.‘? 

Efteranalyser viser vist nok, at 11. Lh6 ikke bør frygtes. Jeg svarer 

11. - Sh5 med planen 12. - f5. Værre er dog 11. gA. Dette træk for­

hindrer sorts eneste fornuftige fremstød - bortset fra b5 - nemlig 
f5. Hvis jeg nu koncentrerer mig om at spille b5 (ved at spille Ld7 

og Tb8), risikerer jeg at blive løbet over ende med hA. Dette bety­

der, at officersofret 11. - Lxg4 er tvunget. Korrektheden af dette 

træk kan meget vel være afgørende for hele varianten, og da dette 

resulterer i meget underholdende spil, har jeg analyseret det grun-



digt, omend ikke 100 % udtømmende og korrekt: 9

(analyse )

11. - Lxg4, 12. fxg4 Sxg4, 13. Lg5 (muligvis kan hvid undvære denne 

løber efter 13. Ld3) f6, 14. Lh4 Lh6, 15. De2 (15. Dd3.’?) Se3, 

16. b3 b5.’? og nu:

a) 17. Lf2 Saxc4, 18. bxc4 Sxc4, 19. Sb3 f5 med meget uklart spil,

b) 17. cxb5 axb5, 18. Sxb5 Sxb3, 19. Sxb3 c4, 20. Lf2 cxb3,

21. Lxe3 Lxe3, 22. Dxe3 Txa2, 23. Txa2 (eller 23. Tbl) bxa2,

24. Dc3 Da8, 25. Dal Tc8 med afgørende fordel.

Konklusionen må blive, at 8. - e5 er spilleligt, selv om så promi­

nente personer som Hjerne-Sven, Hans og Kaj Andersen fra Aalborg 

prøvede at gendrive trækket om bord på færgen til og fra landspo­

kalfinalen AaB-OB (dårlig kamp, forresten). Disse færge-diskussio­

ner resulterede vistnok i en voldsom debat mellem Hans og Arne 

Fjordside i Salling ét par dage efter, men det er en anden histo­

rie.’ (Det kan bekræftes, at Arne omkring og på en rullende trappe 

fremførte det absolutte synspunkt, at han stod til sikker gevinst 

i samtlige 22 indledende træk i partiet. Det måtte jeg trods alt 
opponere imod.’ - red.) Tilbage til partiet: 11. Ld3 Forklaringen 

på dette tilsyneladende planløse træk er, at hvid gerne vil færdig-



to

gøre udviklingen med Sle2, hvilket ikke lader sig gøre med løberen 

hjemme.på fl, da c4 så hænger. 11. - Sh5 En springer på randen er 

måske ikke altid på spanden! Men to virker meget risikabelt. Det 

mente Kurt i hvert fald i 2. runde, for han besvarede træklet med 

12. g4. Efter 12. - Sf4, 13. Lxf4 exf4, 14. Dxf4 Dh4+, 15. Kdl?! 

Df2 var han dog i en særdeles svær situation. Arne vælger en mere 

sikker udvikling. 12. Sle2-Forsvarer kongefløjen (f4), men svækker 

dronnin^fløjen (b3). 12. - b5, 13. b3 Eneste træk, men nu får man 

at se, at min aktion på kongefløjen (11. - Sh5) har forbindelse 

med 12. - b5. 13. - Sf4!?, 14. 0-D Meget usædvanligt i Såmisch-va- 

rianten, men næsten tvunget. Varianten 14. Sxf4 exf4, 15. Lxf4 b4 

viser, hvorfor 13. b3 var en svækkelse. Her havde jeg på fornem-



melsen at have noget godt. Hvids 4 lette officerer er lukket inde 

af Sf4 og bondekæden a6-b5. Hvid har fået forbindelse mellem tårne­

ne og truer 15. cxb5 og måske 15. Sxf4 for at ofre kvaliteten efter 

15. - exf4, 16. Lxf4 b4, 17. Se2 Lxal, 18. Txal. Da hvids konge sam­

tidig havde fjernet sig fra centrum, så jeg ingen grund til at holde 

stillingen åben på dronningfløjen. 14. - b4 14. - Dg5?, 15. Sxf4 

exf4, 16. Lxf4 Lxc3, 17. I,xg5 Lxd2, 18. Lxd2 giver hvid en bonde 

uden kompensation. 15. Sa4 Hvad er nu det, endnu en springer på 

randen.' Da jeg spillede Sa5, havde jeg da i det mindste en plan med 

det. At springeren nu ikke er meget bevendt, var ikke til at forud­

se. 15. - Sxd3, 16, Dxd3 På-.brættet ved siden af sad man og spillede 

slutspil, mens vi efter ca. 2 timers spil (hvoraf hvid havde brugt 

klart mest) først nu byttede af. r Vi er nu nået til et psykologisk 

vigtigt tidspunkt i partiet. Indtil nu havde jeg fået mest muligt 

ud af min åbning og var ’ godt tilfreds. Deg var overbevist om, at 

jeg nu havde frit spil på kongefløjen med det tematiske f5. Kort 

sagt: jeg så kun min egen plan og ikke modstanderens. For øvrigt 

en typisk fejl fra min side (og måske andres?? - red.). Hvis jeg 

havde tænkt mig bare en lille smule om, var jeg nået frem til, at 

hvid nok ikke var tilfreds med at spille springeren på a4 tilbage 

til b2 efter fx 16. - Ld7. Relativt bedst havde 16. - Sb7 fulgt 

af 17. - f5 nu været (17. a3. kan besvares med 17. - a5). Men som 

sagt så jeg ingenting og spillede 16. - f5?

Steffen Nielsen

Arne Fjordside



3eg husker, at jeg rejste mig for at se 'på nogle af de andre par­

tier. Der gik dog ikke mere end 30 sekunder, før Arne trak, og jeg 
vendte tilbage til brættet. Fra lang.afstand (3 meter) kunne jeg 

se, at der var noget galt, for hvid havde trukket 17, Sxc5* Selv­

følgelig planlagt, da hvid spillede 15. Sa4. Om offeret er stil­

lingsmæssigt korrekt er et spørgsmål, men der er ingen tvivl om, at 

det er psykologisk berettiget p.g.a. følgende:

1) hvid har brugt mest tid, og det er rarest at være i angriberens 

rolle i en sådan situation

2) jeg havde forberedt mig på at angribe og måtte nu gå i defensi­

ven uden modspil

3) det var sandsynligt, at jeg i ærgrelse over ikke at have set of­

feret skulle spille en ny fejl

17. - dxc5, 18. Lxc5 Te8 Jeg spillede ikke 18. - Tf7, da jeg plan­

lagde at spille Lf8 på et tidspunkt, og é5 skulle så gerne være 

dækket. Heldigvis kan hvid nu ikke slå på b4 p.g.a. 19. - Db6+.

19. De3? Nu er det hvids tur til at gøre sig skyldig i overopti- 

misme. Han spillede 19. De3 rimeligt hurtigt, da det både truer 

20. Lb6 og 20. Lxb4. At begge disse muligheder kan dækkes med ét 

træk overså hvid. 19. Dd2 var det rigtige, hvorefter sorts remis- 

chancer udelukkende afhænger af hvid. 19. - Tb8, 20. Tfdl Det rig­

tige tårn. Tårnene står bedst på cl og dl, hvor de understøtter 

fribønderne. 20, - Dc7 J Et træk, jeg er meget stolt af. Det bliver 

nu klart, at den tilsyneladende stærke løber på c5 er en klods om 

benet på hvid. Problemet er, at den ikke kan flygte ad gl-a7-diago- 
nalen (21. Df2 f4), En ide var derfor det bizart udseende 21. Khl 

fulgt af Dgl, Lf2 og c5. Det virker utroligt langsomt, men hvad kan 
sort gøre for at forhindre det? På 21. - Lf8 bytter hvid af og 

spiller alligevel c5« Et andet plus ved 20. - Dc7 er, at det lok­

ker hvid til at spille d6, hvorefter jeg vil spille Dc6 og Ld7 med 

solid stilling. 21. Td3 Til dette træk-brugte Arne den største del 

af sin tid, således at han nu kun havde ca; 10 minutter tilbage 

mod mine 30, Han var meget i tvivl om, hvorvidt det var springeren 

eller tårnet, der stod bedst på d5. Han ville gern.e have både 

springeren på d3 og 2 tårne i d-linien, men på 21., Td2 følger 

21. - Lh6.‘, som ellers bare kan besvares med Df2« Samme pointe 

ses forøvrigt, hvis hvid spiller 21. Tacl. Bortset fra det virker 

21. Scl utroligt stærkt. Hvordan skal jeg dække b4., når springeren 

hopper til d3? 21. - Lf8, 22. Lxf8 Txf8, 23. Sd3 fulgt af 24. c5 gi­

ver mig store problemer, men er måske alligevel det bedste.



G
21. - f 4 ? ,' Nok lidt dumt at lukke spillet med hvid i begyndende tid­

nød. 22. Df2 Ld7 Jeg var nu igen godt tilfreds med min stilling. 

Jeg truer med 23. - Lf6 fulgt af 24. - Tec8 med løberfangst. Jeg 

havde dog overset, at hvid blot kan spille 23. Tadl Lf6, 24. d6 

Dc6, 25. Td5 med trusler som 26. Lxb4 og 26. La7. På 25. - Ld8 

følger 26. La7, hvorefter sort skal spille meget præcist for at 

holde balancen, fx

1. 26. - Tb7, 27. Tc5
a) 27. - Txa7, 28. Txc6 Sxc6 med uklart spil

b) 27. - Lb6, 28. Lxb6 Dxb6, 29. Tc7’ Dxf2+, 30. Kxf2 Kf7, 

31. Scl med uklart spil

2. 26. - Lb6, 27. Lxb6 Txb6, 28. c5 Tb5, 29. Tc7 Sb7, 30. Khl

Te6. Hvid har ikke noget svar mod truslen 31. - Sxc5 med et 

lige slutspil.

3. 26. - Ta8, 27. Tc5 Txa7 med overgang til la.

4. 26. - Tc8, 27. Tc5 Lb6, 28. Lxb6 Dxb6, 29. Txc8 Dxf2+, 30. Kxf2 

Txc8, 31. Td5 Sc6 , 32. Scl med tilstrækkelig kompensation.

Det virker som om, at hvid i alle 4 tilfælde har gode chancer. 

I stedet spillede hvid nu den afgørende fejl med 23. a3? Virker 

meget fornuftigt at fjerne b4-bonden og således gøre klar til at 

sætte bønderne i bevægelse. Men Arne overser en vigtig taktisk 

pointe. Han erkendte bagefter, at han havde misset mit 24. træk 

og at det i øvrigt var logisk, at en åbning af spillet var til 

sorts fordel. Hvid havde nu kun 5 minutter mod sorts 20 minutter. 

23. - bxa3, 24. Txa3 Sxc4J Med begge tårne på 3. række bliver bag- 

linien naturligvis svag. Alligevel er det uheldigt for hvid, at 
hverken cl, dl eller el er dækket mere end én gang, således at 

hvid kunne sætte noget imellem efter 25. bxc4 Tbl +. 25. Txa6? En 

bedre chance var 25. Tal, for åbningen af a-linien er til sorts 

fordel, 25. Tal Se3, 26. Lxe3 fxe3, 27. Dxe3 Db6 giver dog sort 

drQhningafbytning og burde føre til gevinst. 25. - Ta8, 26. Txa8?.' 

27. Ta7 Txa7, 28. Lxa7 Sb2, 29. Tc3 Db7 burde i længden vinde for 

sort, men det giver mig bedre chancer for at fejle. 26. - Txa8, 

27. Tc3 Tal+, 28. Tel 28. Scl strander på det smarte 28. - Se3, 

som binder alle hvide officerer bortset fra dronningen. 29. Db2 

Da5, 30. Lxe3 fxe3, 31. Txe3 Lh6, 32. Tc3 Dxc3.’ ville have været 

en passende afslutning. 28. - Txcl+, 29. Sxcl Hvis min springer 

nu retirerede til d6, kunne hvid forsvare sig med 30. Sd3 og 31. b4.



Dot af Hjerno-Sven foreslåede 29. - Lf8? viser, at jeg stadig kan 

bortøde min fordel efter 30. Lxf8 Se3, 31. La3’ Det vil sige, at 

der kun er ét fornuftigt alternativ, 29« - Se 3 J ,30. L x e 3 f x e 3 , 

31. Dxe3 Lf8 Med kun sekunder igen nærmede Arnes hånd sig først 
h2-bonden (32. - Lc5.’), derefter b3-bonden (32. - Lxb4.’) for til 

sidst at gribe om springeren. 32. Sd3 Dc3, 33. Kf2 Lb5, 34. Ke2 

Dc2+, 35. Dd2 Lxd3+, 36. opg. Jeg havde ellers glædet mig til 

36. Kel Lb4, 37. Dxb4 De2 mat. - Et utroligt interessant parti, 

omend langtfra fejlfrit. 0-1

Noter: Steffen

Regnar fik tidligt i turneringen lejlighed til at spille et - for 

ham - morsomt parti mod Lars Jensen alias ’’Lange” fra Nørresund­

by. ”Et af de skæggeste partier i min glorværdige karriere”, slog 

Regnar fast bagefter.

Hvid: Regnar Simonsen, Skørping (1910) 

Sort: Lars Jensen, Nørresundby (2069)

1. d4 d6, 2. Sf3 Sf6, 3« Sc3 c6, 4, e4 b5?.* 4. - Lg4 var en mulig­

hed, og 4. - g6 ville bringe sort ind i noget, der ligner normalt 

farvand. Men ’’Lange” var ude på skrammer. 5, L d 3 Dækker e-bonden i 

tilfælde af et sort b4. 5. - Dc7, 6. 0-0 e5, 7. d5 b4, 8. Se2 

cxd5 Aflukning med 8. - c5 kommer på tale, men hvid kan takket væ­

re sit udviklingsforspring hurtigere komme i gang med en fløjaktion 

begyndende med fremstødet f2-f4. 9. exd5 Dc5 Der kan selvfølgelig 

ikke slås på d5 p.g.a. 10. Le4 eller 10. Lb5+. 10. Tel?' Ikke spe­

cielt godt, hvilket sort straks påviser. 10. - Sg4 10. - Sxd5 

stinker af usundhed, og det bekræftes af varianten 11. Le4 Le6, 

12. Sf41 exf4, 13. Lxd5 med kæmpefordel eller 11. - Lb7 og påny 

12. Sf4J 11. Tf1 En ikke ubetydelig indrømmelse, der inspirerer sort 

til et lidt for kækt fremstød. Så i virkeligheden var 10. Tel måske 

en psykologisk genistreg? 11. - f 5? , 12. S g 3 J Lader hånt om gaflen 

på e4 og lægger pres på f5. 12. - e4, 13. De 2 Le7 Sort vil ud af 

bindingen i e-linien, der truer allerede ting som 14. Lxe4 fxe4, 

15. Sxe4 og hvid vinder mindst officeren tilbage med storartet 

spil, fx 15. - La6, 16. Sxd6 + Kd7, 17. De8+ Kxd6, 18. Lf4+ og sort 

går til grunde. Sort kunne også vælge 13. - Kd8, der tilsyneladende 

vinder en officer, men den er dyrekøbt: fx 14. Sg5 exd3, 15. Sf7+



og-efter et senere cxd3 spiller hvid for alvor op til bal. 14. Lb5 + 

K f 8 Hvis der sættes imellem, ryger bonden på f5. Nu er det klart, 
at sort har spændt buen for højt i forsøget på at straffe 10. Tel. 

15. Sq5 h6 Næppe det optimale, men det er allrede svært at yde 

sort afgørende håndsrækninger.

Lars Jensen

Regnar Simonsen

16. SSxeAJ Sprænger den sorte stilling i luften. 16. - fxe4, 

17. Sxe4 Dc7 , 18. Lf4J Med den lumske bagtanke at slå to gange på 

d6 fulgt af De8 mat. 18. - Ld7, 19. Tfel Sf6, 20. Sq5.'? Med nye 

giftige pointer. Nu er sort nødt til at gå ind i enten
1) 20. - hxg5, 21. Dxe7+ .Kg8, 22. Lxd6 Dxc2, hvor der måske kan 

skimtes en slags håb om overlevelse. Men det er kun svagt, fx 

kan hvid spille 23. Lxb8 Lxb5, 24. Tacl Dg6, 25. Tc8+ Kh7, 

26. Txh8+ Kxh8, 27. Db7J med afgørende fordel 

eller

2) 20. - Sxd5, 21. Dh5.’ med gevinst, fx 21. - Lxg5, 22. Te8+.’ Lxe8, 

23. Dxe8 mat eller bedre 2’1. - hxg5, 22. Dxh8 + Kf7, 23. Txe7 + 
Sxe7 (23. - Kxe7, 24. Lxg5 er værre endnu), 24. Dh5+, og den 

sorte majestæt finder aldrig hvile på slottet.

Lars valgte imidlertid det sløjere 20. - Lxg4?*, 21. Dxg4 Hovsa.’ 

21. - hxg5 21. - Sxg4, 22. Se6+ Kf7, 23. Sxc7 og tårnet på a8 fal­

der også. 22. Dxq5 Sbd7? 22. - Th5 var bedre, men utilstrækkeligt.



Nu overvældes sort af lyst til langt om længe at udvikle en ny of­

ficer, men hvad er belønningen? 23, Txe7! "Lange" opgav stillet 

over for udsigten til 23. - Kxe7, 24. Dxg7+ og 25. Dxh8+. 1-0

Noter: HA

I denne turnering fik Jeppe modsat flere gange tidligere points ud 

af gode stillinger. Et eksempel:

Hvid: Jeppe Andreasen, Skørping (1225)

Sort: John Dahl, Hobro (1092) Spillet d. 09.05.93 

1. e4 e5, 2. Sf3 Sc6, 3. Lb5 Sge7 Steinitz-vårianten, der ses langt 

sjældnere end hovedvariantens 3. - a6. Men OK, man undgår dobbelt­

bonden. 4. Sc3 a6, 5. L c 4 Teorien har spillerne sagt farvel til, 

det er nu ud på jomfruelig mark. 5. - h 6 , 6. a3 b5, 7. La2 Inspi­

reret af Poul Erik Simonsen og Ole 0., men det er da sandt nok, at 

løberen står lunt derned. 7. - S g 6 , 6. d 4 b 4 J ? ? 9. a x b 4 L x b 4 , 

10. 0-0 L x c 3 ? « Det er tvivlsomt uprovokeret at afgive løberparret, 

selv om hvid får dobbeltbonden. 11. bxc3 d6, 12. Ld5 Ld7, 13. Dd3 

Med en lumsk plan. 13. - a5? Sort har åbenbart planer om at få fat 

i en ny dame, men han glemmer de jordnære trusler. 14. Dc4 Med 

dobbeltangreb mod c6 og f7. Sort vælger den billigste udvej med 

14. - Sge7, 15. Lxf7 + Kf8, 16. dxe5 Sxe5, 17. Sxe5 dxe5, 18. Tdl?’

Naturligt, men lidt risikabelt i betragtning af sorts skjulte re­

der med åbningen af f-linien ville væ-surse. Rigtigt var 18, f4.’,



Her fortæller Jeppe, at han havde misset sorts næsten tilstrækkelige 

mulighed totalt. Den består i 18. - Lb5.’, der forcerer trækkene 

19. Txd8 + Txd8, 20. Dxb5 Tdl+, 21. Dfl Txfl+, 22. Kxfl Kxf7, 

23. Txa5 med hvid fordel. Men ikke nær så stor en fordel, som hvid 

nu opnår uden sværdslag. 18. - g6?, 19. La3 Kq7, 20. Le6 Lxe6, 

21. Dxe6 Sort må af med en officer. 21. - Dq8, 22. Dxe7 + 22. Dxe5 + 

Kh7, 23. Td7.’ Tae8, 24. Lxe7 Dg7, 25. Dxg7 + var endnu hurtigere, 

selv om der heller ikke er fare på færde i partifortsættelsen. 

22. - Df7, 23. Dxe5 + Kh7, 24. De7 Thf8, 25, Td7 Dxe7, 26, Txe7+ 

Kq8, 27. Tdl TfdB, 28.' Tld7- Txd7, 29. Txd7 TbB, 30. q3 Tbl+, 

31/ Kq2 Tal, 32. Lc5 Ta2, 33, Txc7 Txc2, 34.- Ld4 a4, 35, Ta7 Ta2, 

36. Kf3 Kf8, 37. Kf4 KeB, 38. Ke5 Kd8, 39, Ke6 Kc8, 40, Kd6 KbB, 

41. Kc6 g5, 42, Th7 a3, 43, Th8 mat. 1-0

Noter: Jeppe/HA

FRA OPGAVEVÆRKSTEDET.

Jo, Steffen konstruerer skam stadig skakopgaver, selv om vi ikke 

bragte nogen i sidste klubblad. Men redaktionen har fire matopga­

ver og slutspilstudier fra hans hånd liggende på lager - de må 

vente til knap så travle tider. Og samtidig en undskyldning til 

Regnar, der også har bidraget med en bizar opgave: den må lige lig­

ge over én gang til.’

7

Steffens opgave 
denne gang hedder 6

Hvid trækker og 5

sætter mat i 2 

træk.

3 
(Løsning på s. 22)

2

* i



Richard har sendt os et indlæg om hans optræden i Ungarn sidste 

efterår: ••

FRA UNGARN TIL SVERIGE.

I starten af november sidste år deltog un-dertegnede og Nikolaj 

Borge i en Open i Harkåny i Ungarn. Vi kom derned på hurtigste 

måde, fly til Budapest Airport, taxi til stationen og tog til 

Pécs. Igen taxi til Harkåny. Intet problem, Hornbæk til Harkåny 

på ca. 7-8 timer.'

Og hvad skulle vi så der? For ud over skak var vi ved Oordens 

Ende, ca. 30 km fra fronten i Ougoslavien. Det var vist uden for 

sæsonen. Nå, men så kunne man jo så spille skak...

1. runde: IM Stajcié N. (ELO 2300)

Oeg var lige ved at få ham på krogen .til en remis i slutspillet, 

da jeg selv fumlede det væk... kedeligt.

2. runde: Lendvai N. (ELO 2175) (pige.’)

Hun spillede 6, - Db6 mod mit Velimirovié-attak i siciliansk. 

Det kendte jeg ikke, men en smart finesse gav et halvt.

3, runde: FM Caro G. (ELO 2270)

Efter at have stået godt og afslået 3 remistilbud satte jeg no­

get over styr, hvorefter han-*ure tmæssigt afslog mine remistilbud. 

Ved hængestillingen var det så oplagt, at jeg fandt den nøjagti­

ge stilling i ’’Chess Endgames”, og jeg gay ham alle remisvarian­

terne gennem en udmærket tolk, Zsofia Polgar. Men han afslog til 

morskab for selskabet, og jeg skulle så op.kl. 8 for at spille 

5 hiv. Men altså



4. runde: Baum, B. (ELO 2395)

Et trist parti, hvor en banal overseelse hurtigt gjorde mig kold. 
5. runde: R å b a R.

En uratet modstander - sikker gevinst.

6. runde; V é g v å r i F.

Endnu en uratet, men her tabte jeg i tidnød. En sand katastrofe, 

da jeg ellers stod godt.

7. runde: Horvåth 3. (ELO 2215)

Efter en uheldig start i åbningen får jeg energisk kæmpet mig til­

bage, og i tidnøden er jeg helt suveræn og kombier ham ud på et 

sidespor. Gevinst og 2/5 mod ELO-folk. Perfekt, så helst ikke fle­

re af den slags til mig.

8. runde: Tomiso B.

16 hiv og en remis. Så skal jeg vel ikke ha' en ELO-mand i sidste 

runde?

9, runde: Zoltån C. (ELO 2245) 

Hvid: Zoltån C.

Sort: Richard Lilja Spillet november 1992.

1. d4 Sf6, 2. c4 g6, 3. Sc3 Lg7, 4. e4 d6, 5. Le2 0-0, 6. g4 Ikke 

nok med at man får en ELO-dreng, men så skal han også spille så­
dan, når man nu bare skal ha' |... 6. - c5, 7. g5 Sfd7, 8. d5 Sb6, 

9« h4 e6 Med remistilbud. 10. h5 exd5, 11. cxd5 De7, 12. Th4 S8d7, 

13. a4 a5, 14. 5f3 Se5, 15. Sh2 f5, 16. Db3 Sbd7, f4 c4

Richard Lilja

Zoltån C.

a b c d e f g h



2o
Sort står bedst, men jeg tilbød alligevel remis, og så var det 

del-ELOtal på ca. 2225 hjemme. Perfekt, men...

Da der manglede to runder, skulle Nik bare have yderligere £ for 

at få 20.000 forint i præmie. Og da udgifterne til at komme sikkert 

til Budapest var ca. 4000 ft. for os begge stod det klart, at vi 

måtte bruge alle vores forint. Derfor holdt vi et såkaldt room- 

party for diverse vestlige deltagere, blandt andet morede vi os 

med at synge “Deutschland, Deutschland, alles ist vorbei”. Indtil 

én sagde, at vore gæster var østrigere....*

Nå, men Nik tabte de to sidste runder, hvilket var en katastrofe i 

sig selv, men nu var problemet, om vi kunne nå SK521 til København 

kl. 17.00. Den var nu 11.25, og vi stod 420 km fra Budapest Air­

port uden en forint...



I løbet af 10 minutter havde vi lånt 2500 ft., skaffet en taxi 

og på rekordtid tog dette køretøj os til Pécs, hvor vi på sekun­

det nåede toget 12.01. Her havde vi tre timer til at planlægge 

vores strategi. Vi vidsto, at vi ville ankomme til stationen 2 ti­

mer før flyafgangen uden en forint til at komme dertil. Der er 30 

km mellem de to steder’ 

Allerførst mød metro de 15 km, og så måtte vi gå... Nu ville vi 

hjem. Men i Ungarn virker ingenting (VISA, Eurocheck, osv.). Så 

fik vi fat i en taxi og overtalt ham til at tage imod vores sid­

ste danske kroner som var 40 kr. i 10'ere og sågar 50 øre.’.’ Ende­
lig var vi der, og som de sidste kom vi om bord. Og så var der 

fest på mit VISA...

Richard Lilja.

Skulle der være en eller anden, der ikke helt forstår Richards 

overskrift, ja så er forklaringen den, at Richard i dette forår 

deltog i Sveriges-mesterskabet. Det var også hans agt at indvie 

læserne derom i dette nummer, men p.g.a. travlhed må artiklen 

udskydes til augustudgaven.

Så har vi også noget at glæde os til i sommerens løb.

Red.

DEJLIG FORÅRSAFSLUTNING.

Alt var som det skulle være ved årets forårsafslutning, der fandt 

sted den 6. maj. Jens Thygesen havde skaffet masser af ål, de var 

godt tilberedt i Gerding, Vagners frugtsalat pirrede igen enhver 

sund gane, snapsen var (nogenlunde) kold og øllerne var til stede 

i rigeligt tal. Læg dertil sang, musik og quiz fra Sven Eriks hånd, 
og enhver kan forstå, at humøret bare skal i top sådan en aften/nat. 

Flere kom fjernt fra, her tænkes især på Niels Jørgen og Ejner. 

Sidstnævnte fik ikke helt så mange ål, som han mente at kontingen­

tet berettiger til, det må han udligne i '94. Flere folk, der har 

holdt sig fra den daglige skak denne vinter var også til stede. 

Det var dejligt at se Kaj, Palle, Jens og Per påny.

Lynturneringen vandtes suverænt af Steen med 7 p (af 7) foran Niels 

Chr. og Steffen med 6. Så var der langt ned til Thorbjørn, Regnar, 

Palle, Peter Langeland og Per, der alle opnåede 4 points. 

Parskakken blev siden vundet af årsungerne Rasmus og Steffen, hvis 

udholdenhed oversteg flere af veteranernes. - Fin aften.’



22 FRA TIPSTJENESTEN.

Ved forårsafslutningen forelå de 13 rigtige fra tipstjenesten. 
På grund af kørekortsforberedelser, emigrationer, travlhed og 

andre udmærkede undskyldninger var alle 13 kampe ikke gennemført, 

hvorfor man i 5 tilfælde måtte ty til lodtrækning.
De lodtrukne kampe er nedenfor mærket med x):

01. Arne Christensen - Regnar Simonsen x) 2

02. Niels Chr. Davidsen - Hans Andersen 1

03. Peter Riise Jensen - Steffen Nielsen __ 2

04. Niels Chr. Davidsen - Steen Møller 2

05. Steffen Nielsen - Arne Søgaard x) x

06. Jens Muller - Sven Erik Ostergaard __ 2

07. Vagner Christensen - Peter Langeland 1

08. Anker Nielsen - Peter Langeland x
09. Anders Pedersen - Leif Christensen x) __ 2

10. Hardy Andersen - Thorbjørn Thorbjørnsen x

11. Niels Riis - Jesper Thomsen x) 1

12. Jeppe Andreasen - Poul Erik Simonsen 2
13. Charlotte Staun - Hans Gullestrup x) x

At verdens goder er såre ulige fordelt, blev bekræftet af, at 

Anker vandt denne omgangs pulje på 175 kr. Anker vandt nemlig 

også den første pulje, der var på højkant. En god metode til at 

forbedre pensionen påJ 

Kuponudvalget er tilbage med 13 spændende, åbne kampe omkring 1. 

september. Husk, at din deltagelse også giver penge til jubilæ- 

umsaktivite ternej

LØSNING PÅ MATOPGAVEN FRA SIDE 17.

Løsningen hedder 1. Dg 3.' Nogle varianter:

1. - Tc7 (for at frigøre Sd7 til slag af damen på e5), 2. cxd6 mat.

1. - Lc7 (samme formål), 2. Sc6 mat.

1. - Tg8+, 2. fxg8(S) mat.

1. - Lxd5 (for at sætte imellem på e6), 2. Sxd5 mat.

1* - Sxf7, 2. Txf7 mat.

1. - Sf5+, 2. Sxf5 mat.
1. - Sxb7/Sc4/Sb5, 2. Sf5 mat.



En af vore yngre, kvindelige spillere har som følge af en alliance­

binding til en Normann truet med at melde sig ind i Gistrup Skak- 

forening. Det viser sig dog her på det sidste, at rygterne er 

overdrevne.,,

Flere af klubbens spillere påtænker at tilspille sig en velvoksen 

magyarisk rating i provinsbyen Nyiregyhåza i perioden 10. - 18, 
juli. Man er velkommen til at slå følge - turen foregår i bil.

Arne Christensen har ud over klubtur 

neringen ikke haft tid til at spille 

meget '’udenoms" skak i vinter. Han 

har netop afsløret hvorfor, han har 

gået og lært sig selv, hvordan man 

bygger en vindmølle. Og den skulle 

være godt på vej opad mod Vives at­
mosfære netop nu.

Mølleaktiviteten har også smittet af 

på skakken, idet det forlyder, at 

Arne nu konsekvent vil gå ind for 

bondestorm, lige som han vil gøre 

udstrakt brug af Møller-angrebet.



Heine Olsen, der stod over i år, har truet med/lovet at vende til­

bage efter sommerferien. Der kan derfor forventes intensiv kamp om 

at komme på vores første juniorhold i næste sæson.

FORSIDEOPGAVEN

Sort spillede 1. - Sell.’ Planen er 2. - Dfl med matsætning, og da 

hvids dronning er truet, måtte han gå ind i 2. Lxel Dfl, 3. Lxh4 

Tvunget. 3. - f4, 4. Lf6+ Kh6, 5. h4 Med flugtmuligheder? 5. - K h 5.’ 

Nej.’ - Hvid opgav stillet over for slutkrøllen bestående i 6. g4 + 
fxg3+, 7. Kxg3 Lf4 mat. (Skrobek - Kalinin, Warszawa 1989)

08.07 Nørresundby Bank Skak Cup (GM-gruppe og Challengers) starter 

10.07 Nørresundby Bank Skak Cup, aim. turnering starter (tom. 17.07) 

14.08 Himmerlandsmesterskabet i Kæmpeskak i Terndrup-Centret 

14.08 Himmerlandsmesterskabet i Udendørs Lynskak sammesteds 

27.08 Kæmpeskakturnering i forbindelse med byfesten i Skørping 

28.08 Kæmpeskakturneringen fortsætter 

28.08 Kæmpeskak i Støvring i forbindelse med byfesten 

02.09 Vejgård EMT starter (+03., 04., 05., 10., 11., 12.09)

REDAKTION: 

Ansvarshavende redaktør: Hans Andersen, 98 33 74 05 

Partifolk: Regnar Simonsen

Steffen Nielsen (+ tidrøvende opgaver) 

Oeppe Andreasen

Tegner: Mette Vested

Mellemeuropæisk korresp: Richard Lilja 

- Det var et mindre nummer. Næste gang (primo august) bli'r det maxi.’


